« Γέγραπται γάρ· Ὁ δρασοόμενος τοὺς σοφούς ἐν τῆ πανουργίᾳ αὐτῶν. (κ'.) Καὶ πάλιν· Κύριος γινώσκει τοὺς διαλογισμοὺς τῶν σοφῶν, ὅτι εἰσὶ μάταιοι. » Οὕτως ἐλέγξας τῶν διδασκάλων τὸ μάταιον αὐχρημα, πρὸς τοὺς ἐπὶ τούτῳ μέγα φρονούντας μεταφέρει τὸν λόγον.

κα'. « Ὅστε μηδεὶς καυχᾶσθω ἐν ἀνθρώποις· πάντα γὰρ ὑμῶν ἐστὶ. » Ποῖα ταῦτα;

κβ'. « Εἴτε Παῦλος, εἴτε Ἀπολλῶς, εἴτε Κηφᾶς, εἴτε κόσμος, εἴτε ζωὴ, εἴτε θάνατος, εἴτε ἐνεστώτα, εἴτε μέλλοντα, πάντα ὑμῶν ἐστὶν· ὑμεῖς δὲ Χριστοῦ· Χριστὸς δὲ Θεοῦ. » Ὑπέδειξε τὸν ἀληθῆ πλοῦτον καὶ

VARIAE LECTIONES.

²² Joannes Gagnæus, Parisinus theologus, in *Scholiis in omnes Pauli Epistolas* (edit. Paris., 1543), ad h. l. Theodoritum Græcum ait in h. l. habere: τούτο πῦρ πιστευόμενον καθαρτήριον, ἐν ᾧ καθαρίζονται αἱ ψυχὰι ὡς χρυσὸν ἐν τῷ χωνευτηρίῳ. « Hunc ignem credimus esse purgatorium, in quo animæ tanquam in conflatorio purgantur. » Quam interpretationem novitii potius scholiastæ Græci quam Theodoretii esse, non dubitat dicere R. Simon, *Histoire critique des principaux commentateurs du Nouveau Testament*, pag. 324. Longe secus hanc commentitiam interpretationem Theodoretii profert G. Hervetus (in Præfat. ad interpretationem commentarii Theodoretii in Epist. Pauli) e *Thomæ Aquinatis* opere adversus errores Græcorum, his verbis expressam: *Dicit Apostolus, quod salvabitur sic tanquam per conflatorium ignem purgantem, quidquid interimit per cautelam præteritæ vitæ ex pulvere saltem pedum terreni sensus, in quo tandiu manet, (donec) quidquid corpulentia et terreni affectus inhæsit, purgetur, pro quo mater Ecclesia hostias et dona pacifica devote offert, et sic per hoc mundus inde prius exiens Domini Sabaoth purissimis oculis immaculatus assistit.* « Hujus rei, addit Hervetus, te admonendum esse censeo, ut id in nostro exemplari defuisse intelligas, » etc. Sed de hoc similibusque locis Theodoretii aliisque PP. Græcis subjectis vel detractis plura diximus in disputatione post præfationem nostram ad hunc tomum Theodoretii.

²³ Ap. OEc. κατακαυθήσεται.

²⁴ οἰκεῖται· habet Noster ad Isa. xxxiii, 5.

enim mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum : qui autem iudicat me, Dominus est. » Quid enim, inquit, loquor de aliis? Ego, qui quæ ad me pertinent recte scio, etsi nullius mihi iniquitatis sim conscius, tamen nec iudicare me ipsum, nec me a peccato immunem pronuntiare in animum inducam, sed Dei sententiam expectabo. Nemo autem existimet hoc : *Non in hoc justificatus sum*; esse illi contrarium : *Nihil mihi conscius sum*. Non est enim contrarium, sed consequens. Sæpe enim evenit ut etiam ignorantes peccent, æquum hoc esse iustumque existimantes. Sed hoc aliter videt universorum Deus. Hoc enim docent etiam quæ sequuntur :

Vers. 5. « Itaque nolite ante tempus iudicare, quoad usque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium : et tunc laus erit unicuique a Deo. » Vos, inquit, videtis ea quæ apparent; Deo autem manifesta sunt etiam quæ latent : sed in præsentī vita non omnia aperit, in illa autem omnia sicut manifesta. Justum ergo iudicium expectate, tunc enim iustas proferri sententias videbitis. Et quoniam in medium antea seipsum protulit, et Apollo, et Cepham, quam esset absurdum quod ab eis flectat ex maioribus ostendens, congrue deinceps accusationem patefacit.

Vers. 6. « Hæc autem, fratres, transfiguravi in me ipsum et Apollo propter vos, ut in vobis discatis non supra quam scriptum est, de vobis sentire. » Si nos, qui doctorum doctores sumus, qui prædicationem a Deo accepimus, appellationes nostras non imposuimus, sed ex Christo vocari iussimus, considerate quanta impietate plenum **188** sit quod ab illis fit. Hoc enim est quod ait, *ut in vobis discatis, non supra quam scriptum est de vobis sentire*. Scriptum est autem : « Qui vult in vobis esse primus, sit omnium ultimus. » Et : « Unusquisque in quo vocatus est, in eo maneat. » — « Ne unus adversus alterum infletur pro alio. » Qui enim seipsum diviserant, et hi quidem ab hoc, hi vero ab illo appellari volebant, inter se decertabant, singuli suos præceptores aliis præferre contententes. Deinde ad ipsos doctores :

Vers. 7. « Quis enim te discernit? » Quænam te pars elegit? cur non omnium æque doctor vocaris? « Quid autem habes, quod non accepisti? » De quonam gloriaris? De eloquentia? sed Deus hanc tibi largitus est. An de scientia? et hoc quoque donum Dei est. An de miraculis? Etiam hæc est operatio Spiritus. « Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? » Nemo de alienis depositis se venditat, sed invigilat illis, ut ea salva custodiat ei qui tradidit.

» Marc. x. 44. » I Cor. vii, 24.

A ἔμαυτῷ σύνοιδα, ἀλλ' οὐκ ἐν τούτῳ δεδικαίωμαι· ὁ δὲ ἀνακρίνων με Κύριός ἐστι. » Τί γάρ, φησὶ, λέγω τοὺς ἄλλους; Ἐγὼ τὰ κατ' ἑμαυτὸν ἀκριβῶς ἐπιστάμενος καίτοι παράνομον οὐδὲν ἑμαυτῷ συνειδῶς, οὕτε κρίναι ἑμαυτῷ, οὕτε ἀθῶον ἑμαυτὸν ἀποφῆναι ἀνέξομαι· ἀναμενῶ δὲ τὴν τοῦ Κυρίου ψῆφον. Μηδεὶς δὲ οἰέσθω ἐναντίον εἶναι τὸ, *οὐκ ἐν τούτῳ δεδικαίωμαι, τῷ οὐδὲν ἑμαυτῷ σύνοιδα*. Οὐ γάρ ἐστιν ἐναντίον, ἀλλὰ ἀκόλουθον. Συμφαίνει γάρ πολλάκις καὶ ἀγνοοῦντας ἁμαρτάνειν, ἴσον εἶναι τοῦτο καὶ δίκαιον ἡγουμένους· ἀλλ' ἐτέρως ὁρᾷ τοῦτο ὁ τῶν ὀλων Θεός. Τοῦτο γὰρ δηλοῖ τὰ ἐξῆς.

B ε'. « Ὅστε μὴ πρὸ καιροῦ τι κρίνετε, ἕως ἂν ὁ Κύριος ἔλθῃ, ὃς καὶ φωτίζει τὰ κρυπτά τοῦ σκότους, καὶ φανερώσει τὰς βουλὰς τῶν καρδιῶν, καὶ τότε ὁ ἔπαινος γενήσεται ἐκάστῳ ἀπὸ τοῦ Θεοῦ. » Ὑμεῖς, φησὶν, ὁρᾶτε τὰ φαινόμενα, Θεῷ δὲ δῆλα καὶ τὰ κρυπτόμενα· ἀλλὰ κατὰ τὸν παρόντα βίον οὐ πάντα γινώσκοντες, ἐν ἐκείνῳ δὲ πάντα δῆλα γενήσεται. Τὸ δίκαιον τοίνυν κριτήριον ἀναμενίνατε· βῆθε γὰρ τηρικαῦτα δικαίας τὰς ἀναρρήσεις. Καὶ ἐπειδὴ ἐν τοῖς πρόσθεν ἑαυτὸν εἰς μέσον προτέθεικε, καὶ τὸν Ἀπολλῶν, καὶ τὸν Κηφᾶν, ἀπὸ τῶν μειζόνων δεικνύς τοῦ γινόμενου τὴν ἀποτίαν, ἀναγκαίως λοιπὸν τὴν κατηγορίαν γινώσκοντες.